双宝环审[2024]5号

关于宝清县龙头桥灌区工程建设改造修复建设项目环境影响报告表的批复

宝清县龙头桥灌区管护中心：

你单位报送的《宝清县龙头桥灌区工程建设改造修复建设项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）及相关材料已收悉，经审查研究，现将该项目审批意见批复如下：

一、项目基本情况

该项目位于黑龙江省双鸭山市宝清县万金山乡、夹信子镇及青原镇，建设性质为技术改造。该项目工程建设在原有工程占地范围内，无新增永久占地，临时占地79720m2。该项目水源工程及取水规模不变，仅对万金山渠首泄洪闸机电设备实施更新改造，更换液压启闭机一组（3套），增设一套失电应急液控启闭装置；修复渠道16条，总长30.686km；清拓、整形现有沟道11条，建设长度58.140km；建设渠系建筑物9座，其中新建建筑物3座、重建建筑物5座、渠下涵改建倒虹吸1座；设置4个施工区，总占地面积1.03hm2；设置4个生活区，总占地面积0.08hm2；布设4处暂存场，占地面积1.42hm2；新建临时道路（路面宽3.5m）12.1km，维修道路16.1km，新建临时道路总占地5.44hm2。该项目总投资2867.93万元，其中环保投资70.52万元。

同意你单位按照《报告表》中所列建设项目性质、地点、规模、采用的工艺和环境保护及环境风险对策措施进行项目建设。

二、该环评报告表评价内容较全面，所提出的各项污染防治措施切实可行，可以做为项目在建设过程中和营运期环境管理的依据。

三、项目在建设及营运期间要重点做好以下工作：

（一）建设期：

1、该项目施工期每处生产区内混凝土拌和系统分别设置1处混凝土拌和冲洗废水处理设施，每套设施由1个调节池、1个沉淀池和1个清水池组成，产生的混凝土拌和冲洗废水采取沉淀后回用的措施进行处理；每处生产区内设置1处机修厂，在每处修配厂设置1套含油废水处理设施，对施工机械检修、保养产生的含油废水进行处理，油水分离后，水回用，废油渣委托有危险废物处置资质的单位外运处置；基坑废水应在基坑内沉淀后，直接抽至洒水车，用作洒水降尘或工程绿化养护用水不外排；每处生活区设置1座6厕位环保厕，生活区的生活污水暂存于环保厕所内，定期清掏外运。
2、该项目施工期施工生产生活区、暂存场等临时占地避让自然保护区、生态保护红线等环境敏感区；工程施工应尽量减少施工占地及施工活动造成的植被损失，减少对野生动物栖息地的破坏，防止乱捕滥猎；合理取用土，杜绝乱取土、破坏耕地、草地现象的发生；优化施工方案，加快施工进程，缩短施工周期，减少影响的时间；工程开工建设前应进一步优化施工临时占地，依法履行临时占地审批手续，并严格按照临时用地审批确定的范围征占土地，在占地红线处设置施工拦挡，明确占地边界，进行地表植被的清理工作；对施工生产生活区、暂存场及临时道路区剥离的表土就近集中堆存在分区内，表土堆存期间四周采用编织袋土埂拦挡，并在土埂外侧设置梯形断面排水沟，并对表土进行密目网苫盖；工结束后，对临时占用耕地区进行复耕，剥离的表层黑土经土地平整后回覆至占地范围内，用于耕作层。对临时占用草地区进行植被恢复，将剥离的表层黑土回填至占地区，并撒播草籽。

3、该项目施工期在生产生活区表土剥离、土料装卸、主体工程区土方填筑等施工过程中采用洒水降尘措施；水泥在运输及堆存过程中，应采用罐装、密封运输方式，堆存在物料储存间内，并定期对密封系统进行检查和维修；砂砾料等多尘物料应堆放整齐以减少风蚀面积，并适当采用加湿或加盖苫布等措施以减少扬尘和飘尘；砂砾料及弃土等多尘物料在装卸、运输过程中采取洒水降尘、苫盖等措施防止物料流散，尽量降低运输过程中起尘量；在物料运输车辆行驶至万金村、金山村等村屯时，应降低车速，并在该路段实施洒水降尘，确保万金村、金山村的大气环境质量；混凝土搅拌机设置应远离居民区生活区，布设在常年主导风向下风向，拌和机在运行过程中需安装密闭设备，避免在干燥、大风天气进行混凝土拌和，以减少扬尘污染。施工期的颗粒物应满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2无组织排放监控浓度限值要求。
4、该项目施工期施工过程中，尽可能使用低噪声设备，合理布置施工方案，将大噪声源机械设备布置在远离居民区一侧；采取给噪声源的机械设备安装减振器、消声器等措施；每天晚22：00点～早6：00点（视农村具体生活习惯进行修正）时间段内禁止临近村屯段工程施工；在良种场、解放村、金山村、东富村、万金村等5处居民点设置340延米直立式声屏障，运输车辆在经过附近村屯时，应减速行驶并禁止鸣笛。施工期施工场界噪声应满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）要求，渠道附近村屯敏感点昼间噪声满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中声环境功能区标准。
5、该项目施工期产生的工程弃渣由建设单位负责组织综合利用于青原镇、万金山乡、夹信子镇等乡镇道路、土地整理等基础设施建设；混凝土拆除弃料综合利用于本工程临时道路面层的铺设，施工结束后由施工单位统一清运至宝清县建筑垃圾场；每个施工生活区设置2个垃圾箱，生活区产生的生活垃圾分类存放，并租用垃圾车定期外运处置；每个施工区机修厂内分别设置1个废矿物储存桶和1个危险废物暂存间，废矿物油等危险废物暂存在危废暂存间，委托有资质的单位外运处置。

6、该项目施工期应根据监测方案开展声环境、大气环境监测，监测数据经过审查、校核后，整理编印，报送生态环境主管部门。
（二）运营期：

1、该项目运营期应选择低毒性、低残留、易降解的农药和化肥，增施有机肥，减少农业面源污染，进而减少灌区退水中污染物的含量，保护地表水环境；采取科学施肥方法，最大限度地降低农药和化肥在土壤中的残留量，降低对土壤环境的污染；结合本区的特点建设以绿色食品和有机食品生产为主的绿色产业基地；节水灌溉减少农田退水量以及农田排水中污染物质的含量，降低农田排水对下游水质的影响。

2、该项目运营期应在万金山渠首及头道岗渠首分别设置1个废机油专用收集桶和1座危险废物暂存间，废机油暂存于危险废物暂存间内，定期交由有资质的单位外运处置。

3、该项目运营期应根据监测方案加强灌区内部地下水及挠力河地表水水质监测。在灌区主要排干出口布设水质监测断面，布设地下水位观测点，个别观测井在观测地下水位的同时监测地下水质。

4、该项目运营期应加强风险管理，杜绝违章操作,完善各类安全设备、设施,建立相应的风险管理制度和应急救援预案，严格执行并遵守风险管理制度和安全生产操作规程。
四、项目建设要严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。项目竣工后，应按规定程序进行竣工环境保护验收。经验收合格后，方可正式投入运营。

五、宝清县生态环境保护综合执法队负责做好该项目建设期及运营期的日常环境监督管理工作。

二0二四年二月二十七日

[image: image1.jpg]

  双鸭山市宝清生态环境局             2024年2月27日

[image: image2.jpg]

共印4份